
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với quỹ xã hội, 
quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động cấp huyện, cấp xã thuộc nhiệm vụ, 

quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được quy định tại Nghị định 
số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của 
Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 304/TTr-SNV ngày 04 

tháng 10 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực 
hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được quy 
định tại khoản 2 Điều 18 Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 
2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Cụ thể 

như sau: 

1. Nội dung ủy quyền: Cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ; cho 
phép hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, giải thể, đổi tên; đình chỉ có thời hạn hoạt 
động; cho phép quỹ hoạt động trở lại sau khi bị đình chỉ có thời hạn; mở rộng 
phạm vi hoạt động và kiện toàn, chuyển đổi quỹ; công nhận quỹ đủ điều kiện hoạt 
động; công nhận thành viên Hội đồng quản lý quỹ; cho phép thay đổi hoặc cấp lại 
giấy phép thành lập; thu hồi giấy phép thành lập đối với quỹ có phạm vi hoạt động 
trong huyện, xã (trừ Quỹ có tổ chức, cá nhân nước ngoài góp tài sản với công 
dân, tổ chức Việt Nam để thành lập, hoạt động trong phạm vi huyện, xã). 

2. Thời gian ủy quyền: 03 năm kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực. 
Trong thời gian ủy quyền, trường hợp Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 

tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ 
thiện và các quy định pháp luật khác có sự điều chỉnh, bổ sung dẫn đến phải điều 
chỉnh nội dung ủy quyền, Sở Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp các đơn vị 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024 612 18 10



2 

liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh nhiệm vụ đảm bảo 
theo đúng các quy định hiện hành.   

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm sử dụng nguồn 
nhân lực hiện có để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền nêu trên 
theo đúng quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm về các quyết định của mình. 
Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện nội dung được ủy quyền về Ủy ban 
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

4. Giao Sở Nội vụ theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện ủy quyền 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và bãi bỏ các 

quy định trước đây trái với Quyết định này. 

Điều 3. Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Ngoại vụ; 
- Công an tỉnh; 
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố; 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu: VT, NCTTTT.TTHG. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Tuấn 

 


